venire: quod falsum est: quis non dixerit hinc nominum coniunctionem: et socrates: et plato vel si a se hec nola dividant: nec socrates: nec plato: veri aliquam falsi ve tenere significantiam. Quare certitudinem est: nec circa oem divisionem: neque circa oem compositionem et scilicet que in oratione versatur: mendacium veritatemque subsistere. Sed illud verissimum est quod ois que in oratione est veritas falsitasque: in compositione et divisione nascitur: non tamen omnis orationis compositione vel divisione iterum retinet: aut verum aut falsum. Ergo si sic dixisset: circa oem compositione vel divisione veritas falsitasque est: mente retrum. Sed quoniam dixit simpliciter: veritas falsitasque circa compositionem divisionemque est verissime subtilissime quod dirisse putandum est. illa etiam nomina que ita dicuntur simplicia: ut veritatem aut falsitatem quodammodo valeant designare: huiusmodi sunt: ut intra se atque inter significationem suam quandam retineant compositionem: ut si quis dicat lego: hoc est enim dicere lego: tandem si diceret ego lego. Hec autem compositione est. Sed vel quoties interrogante alio responderet alius uno tempore sermone videat quoque tunc simplex sermo veritatem mendaciumque perspicere. quod per falsum est. Auditus namque responsio ad totum ordinem superioris enunciationis adiungitur: ut si quis interroganti mundus ne animal sit: respondeat est videtur hec una particula veritatem vel mendaciorem continere: sed falso. Modo non una est: sed ad vim ipsius responsionis intuenti tale est ac si dicere mundus animal est. Quod vero ait nosa ipsa et verba consumilia esse sine compositione vel divisione intellectui: illud designat: quod supra iam dixit: ea que sunt in voce notas esse anime passionum. Quod si note sunt: sicut litterae voces in se similitudinem gerunt: ita voces intellectuum. Et quoniam dictum est cur de similitudine verborum et nominum atque anime passionum dixerit: cur circa compositionem et divisionem falsus veriusque esse proposuerit dicendum est quid sit ipsa compositione vel divisione in qua aut veritas: aut falsitas inuenitur. Nam quoniam de simplici enunciatione oratione perpendit: ut postea rius ipse in divisione declarat dicens. Est autem una propria oratio enunciatione affirmatio deinde negatio. illa nunc compositione designare vult: que aliquis vel substantiam constituit: vel aliquid secundum esse coniungit. nam cum dico socrates est: hoc ipsum esse socrati applico et substantiam eius esse constituo. Si vero dixerit socrates philosophus est: philosophus et socrates secundum esse compositionem vel divisionem falsus veriusque affirmatio dicitur: et in ea vera falsitas natura perspicitur. et quoniam omnis negatio ad predicationem constituitur. huius enim affirmatio que est socrates est: negatio non ea que dicit non socrates est: sed ea que pronunciat socrates non est. et ad id quod esse socrates dictus est non negatio apponitur: ut cum id dicamus non esse: quod ante dictum est esse. ergo quoniam id quod in affirmatione secundum esse vel compositionem vel coniunctionem fuerit: ad id addita negatio separata vel ipsorum substantie constitutionem: vel etiam secundum id quod dictum est esse aliquid: coniunctionem: divisionem vocat. Quid non dico socrates non est: esse a socrate sciunxi. et cum dico socrates: philosophus non est socrate ab eo quod est philosophus esse separauit quam separationem: que ad negationem pertinet: divisionem vocavit. Ergo manifestus est quod si simplex in aliis passionibus: intellectus fuerit: cum ipse intellectus nullum abduc veri fal-

# De interpretatione editionis secunde liber primus

sig retleat naturā: eoz quoq; plationē ab vtrisq; eē separata. Sed cum compositio secundum esse facta vel ēt diuisio itellectib; i qd; p̄cipitaliter veritas & falsitas p̄creat: euenerit qm̄ ex itellectib; voces capiunt significatiōē: eas quoq; secūdū intellectū q̄litatē veras & falsas esse necesse ē. Marimā vero habet vi byrcocerui exempli nouitas & exquisita subtletas ad demōstrādū enī q̄ vnu solū nomen neq; verū sit neq; falsum posuit b̄mōi nomē: qd; cōpositū quidē esset: nulla tñ eius substātia reperiēt. Si quod ergo nunq; nomen vnum veritatem posset falsitatem ve retinere: posuit huiusmodi nomen: q̄ est byrcoceru sed q̄oniam omnino in rebus nulla illi substantia ē: falsum aliquid designare videtur: sed nō designat ali quā falsitatē. Misi. n. dicatur byrcoceruus vel esse v̄l nō esse q̄q; ip̄m per se non sit: solum tamen dictum n̄l falsū in eo sermone veri ve perpendit. Ergo ad demonstrādā v̄l simplicis nominis: q̄ oī veritate atq; mendacio careat tale in exemplo posuit nomen: cui res nulla subiecta sit. Qd; si qd; v̄x v̄l falsū vnu nomen si gnificare posset: nomen q̄ eam rem esse designat: q̄ i rebus non sit: oīno falsū esset. Sed non est. nō igit v̄l la veritas falsitatisq; in simplici vnuq; nomine reperiēt. Nec illud parue cure fuit nomen nō ponere: q̄ oīno n̄bil significaret: sed quod cū significaret qddā: tamen aut verū aut falsū esse nō posset: vt nō videat veritas falsitatisq; causa esse in eo: qm̄ nihil significaret. Sed qm̄ ēt simpliciter dictū quāq; i eodē illud quoq; conficit: vt ostenderet nō soluz simplex nomen veritate atq; mendatio esse alienissimū: sed etiā cōposita quoq; nomia: si nō habeat aliquaz secundum esse vel nō ē: sicut supius dictū ē cōpositionē: verū vel falsū significare nō posse. tāq; si diceret: nō solū sim pler nomen preter aliquā cōpositionē nihil verū falsū ve significat sed ēt cōposita vtrōq; carent (sicut iam ipse dixit) nisi illi aut esse aut nō esse addat & vel simpliciter vel secūdū tēp;. hoc v̄o iccirco addidit q̄ i q̄busdā ita enūciationes sunt: vt quod de ipsis dicit. secūdū substātiā proponat. i quibusdā vero hoc ip̄z esse quod addit̄ non substātiā sed presentiā quādā si gnificat. Lū enī dicimus deus est: nō enī dicimus nūc esse. sed tātū in substātiā ē: vt hoc ad simutabilitē potius substātie quā ad tēpus aliqd̄ referat. Si aut dicimus dies est ad nullā diei substātiā pertinet: nisi tantū ad tēporis cōstitutiōez. hoc. n. q̄ est tale ē: tanq; si dicimus nūc ē. quare cū ita dicimus ē: vt sbam designemus simpliciter est addimus. Lū v̄o ita vt ali quid ph̄s significet. secūdū tēpus. Hec est vna quā di cimus expositio. Alia vero huiusmodi est esse aliquid duob; modis dicitur aut simpliciter aut secūdū tem pus. simpliciter quidē secūdū presens temp̄: vt si q̄s dicat byrcoceruus est. p̄nis autē q̄ dicit: tempus nō ē sed cōfiniū tēpoz finis nāq; p̄teriti ē futuriq; principiū. Quocirca quisquis secūdū presens hoc sermone q̄ ē ē: vt̄ simpli vt̄. q̄ v̄o aut p̄teritū iūgit aut futurū: ille nō simpliciter: sed iā in ip̄z tēpus incurrit. Lū nāq; (vt dictū ē) duo ponūt preteritū atq; futurū. Qd; si quis cū presens nomiat. simpliciter dicit cū vtrūlibet preteritū vel futurū dixerit: secūdū tēp; vt̄ enūciatiōē. Est quoq; tertia b̄mōi expositio: q̄ aliquotiēs ita tēpore vtrūnur: vt indefinite dicamus: vt si q̄s dicat. ē byrcoceruus: fuit byrcoceruus: erit byrcoceruus: hoc indefinite & simpliciter dictū ē. Sin vero aliq; addat: nunc est vel heri fuit: vel cras erit: d hoc ipsum esse quod simpliciter dicit addit tēp; q̄

re b̄m vnu triū hav expōsitionū stelligendū est q̄ ait si nō vel esse vel nō esse addat: vel simpliciter vel b̄m tēp;. Sz ei qd; ante p̄posuit: quēadmodū aliquotiēs quidē i ala itellectū siue vero vel falso. post quasi p̄nis reddidit noīa ipsa per se v̄baq; eē simplicib; itellectib; cōsimilia: vt b̄o v̄l albū: ei v̄o qd; ait: cui iā necesse sit alterū hoī inesse: nihil interim reddidit: s̄ hoc eo ipso suppleuisse putabit: q̄ ait sed nōdū vex vel fal sū ē si nō esse vel nō esse addat: hoc ē. n. itellectū q̄dā cōpositio: cui iā necesse ē alterū hoī inesse: qua i orōne vel eē vel si ē addit̄. quocirca qm̄ de noīe ver boq; p̄posuit: & q̄ potuit breuiter: vocū litterarū itel lectū rerōq; p̄ficiātias altissima rōne mōstrauit: ad id qd; primū p̄posuit dicens. Prinū oīz cōstituere: quid sit nomen & quid verbū: ad hoc inquā q̄ promiserat diffinire: reuertitur: nōmē enī diffiniens ita subiecit.

**N**omen est vox significatiua ad placitū sine tempore. cuius nulla pars significatiua est separata. in nomine enī quod ē equis serus per se nihil significat. quēadmodū in oratione que est equus serus.

Cōis diffinitio generis cōstitutione cōformat̄: differētiaz v̄o cōpositione perficit. Mā si ad p̄posituz genūs differētias colligamus: easq; ad vnu: quā diffini re volumus: speciē aptem: v̄sq; dū vni tm̄ speciei illa collectio cōueniat: nihil est q̄ v̄ltra ad faciēdā diffinitionē desiderat: vt ip̄m bolez si quis diffiniat: generi ei qd; ē alal duas. necesse est differētias iungat rōnale. s. atq; mortale: faciatq; b̄mōi ordinē alal rōnale mortale: que diffinitio si ad bolez referat: plena est rōis substātieq; descriptio. Tolez ergo aristō. diffinire quid ēt nomen prius eius genū cōmpsit dicēs vocē ēē: iccirco. s. vt hoc q̄ dicim̄ nōmē ab alijs q̄ non voces: s̄ tm̄ soni sūt separaret. Distat. n. son'a voce: son'. n. ē pcussio aeris sensibilis: vox v̄o flatus: qui p gutturis partes egrediēs: que arterie vocat̄: aliqua ligue ip̄ssiōē format̄. Et vox quidē nisi alantiū nō ē: sonus v̄o aliquotiēs iansiatoz quoq; corpōz cōfictatione p̄ficit. Quare qm̄ nōmē vocē ēē monstrauit: ab alijs que voces non sunt: s̄ tm̄ soni hanc orationis p̄tē separauit atq; distribuit: & vocē quidē nōs velut genus sumpsit. Habet nāq; aliud qddā spēi locutōes q̄ nihil vlla rōne significant: vt sūt inarticulate voces quaz ipsa significatio nō potest sueniri: vt sindapsus huic ergo generi alias differētias rursus apponit: q̄ nōmē sicut vox a sonis alijs segregauit. Ita quoq; bed̄ie nōmē ab alijs spēb; sub voce positis dividat atq; discernat: quod enī addidit nōmē vocē ēē significatiōam ab his inquā vocib; nōmē disgregauit. que nōmē omnino significant: vt sūt syllabe. Syllabe enī cū ex his totum nomen constet: adhuc ip̄se oīno nihil si gnificant. Sunt quoq; quedā voces syllabis litterisq; composite: que nullā habent significatiōē: vt ē blithiri. Ergo quoniā videbant quedā voces ēē que significatiōē carerent. Nōmē q̄ vox est & alicuius significationis semp causa profertur: non aliter diffiniēdū erat nisi illud ante a nō significantib; vocib; segregaret: itaq; ait nōmē esse vocē significatiōā: vt voce quidē ab alijs sonis: significatione v̄o addita ab his q̄ sub voce sūt nihil designātia: segregaret. Sz hoc nōdū ad totā diffinitionē valet: n̄z solū nōmē vox significata ē s̄ sūt qdā voces q̄ significat̄ qdē: s̄ noīa non sūt vt ea q̄ a nobis i aliqb; affectib; p̄serūt: vt cum

# De interpretatione editiois secunde liber primus

quis gemitum edit vel cum dolore concitus emittit clamorem. Illud enim doloris animi: illud corporis si gnum est. et cu<sup>m</sup> sint voces et significent quandam vel animae vel corporis passionem: nullum tamquam gemitu clamorem quod dixerit nomen. Mutuorum quoque alias sunt voces quod dā que significant: ut canū latrat<sup>9</sup> iras significat canum: alia vero mollior quedam blandimenta designant: quod re adiecta differentia separandum erat nomine ab his omnibus que voces quidē eent et significarēt: sed nonis vocabulo nō tenerent: igitur adiecit nomine vocem eē significatiua non simpliciter: sed sicut placitum. Sed etiam placitum vero est quod secundum quandam positionem placitumque ponentis aptat. nullum enim nomine naturaliter constitutum ē neque vnoque sicut subiecta res a natura ē: ita quoque a natura veniente vocabulo nūcupatur. Sed hominū genus quod et ratione et oratione vigeret: nomina posuit: eaque quibus libuit litteris syllabisque coniungens singulis subiectarum rerum substantijs dedit. hoc autem illo probat: quod si natura essent nomina: eadem apud omnes gentes essent ut sensus quoniam natura liter sunt istudem apud omnes sunt. Oēs. n. gentes non alijs nisi solis oculis intuentur. audiunt auribus: naribus odorantur ore accipiunt gustū: tactu calidū vel frigidū. lene vel asperum iudicant: atque hec huiusmodi sunt ut apud omnes (ut dictum est) gentes eadem videantur: ipsa quoque que sentiuntur quoniam constituta naturaliter sunt: non mutantur. Dulcedo enī et amaritudo: album et nigrum: et que alia sensibus. v. sentiuntur: eadem apud omnes sunt. Meque enī quod italis dulce est insensu: idem persis videat amarum: nec quod aper nos oculis appetit album: apud indos nigrum est: nisi forte aliqua sensus egritudine permuteat: sed hoc nihil attinet ad naturam. igitur quoniam ista sunt naturaliter: apud omnes gentes eadem manent. Sic et nomina si naturaliter esse videantur: eadem essent apud omnes gentes: nec villam susciperent mutationem. Hunc autem ipsum hominem alio vocabulo latini: alio greci: diversis quoque vocabulis barbare gentes appellant: que in ponendis nominibus dissensio signum est non naturaliter: sed ad ponētiū placitū voluntate quod rebus nota fuisse composita: idem quoque monstrat quod sepe singulorum hominum sunt permutata vocabula. Quē enī nūc vocam<sup>9</sup>. Slatone Aristoteles antea vocabat: et qui theophrastus nunc dicit ante aristotelem a suis parentibus tūtamus appellabat: in eadem quoque lingua quādo plura vocabula vni addūtur. rei monstratur rem illam nō naturalib<sup>9</sup>: sed apositis nominibus nūcupari: si. n. naturalib<sup>9</sup> nominibus res quoque vocare ē vna rē uno tū nomine signamus. Quid. n. attinet si naturalia sunt vocabula: vni<sup>9</sup> rei plures nominū esse voces: que ad vnam designantur demōstrationēque cōcurrent. Dicimus enī gladiis ensis mucro: et hec tria ad vnam subiectā substātiā concurrunt. Ergo monstratum est nomina esse secundū placitū. i. sicut ponētiū placitū: ac si diceret nomen esse vocem quidem et significatiua: sed non naturaliter: sed sicut placitū voluntatemque ponētiū. hoc scilicet ut diuidet ab his vocibus que naturaliter designarent: ut sunt he quas nos in passionibus affectibusque proloquimur: vel quas alias muta conātur. Sed nondū supra dicta differentia plenam nonis formā diffinitionēque cōstituit. Est nāque verbo cōē cu<sup>m</sup> nomine. quod vox significatiua est et sicut placitum: sed addita: differentia que est: sine tempore: nomine a verbo distinxit: neque enim nomen vnuum cōsignificat tē-

pus: verbi nāque est: cu<sup>m</sup> aut passio significat aut actio. aliquā quoque secū trahere vim temporis: quod illud cu<sup>m</sup> vel facere vel pati dicitur: proferat. Cum enim dico socrates: nullius est temporis: cu<sup>m</sup> lego vel legi vel legam tempore non carent. Addito ergo nomini quod si ne tempore esse dicatur: nomen a verbo disungitur. Sane nos nemo arbitretur opinari: quod nullum nomine significet tempus. Sunt enim nomina que tempus significatiua demonstrant: velut cum dico hodie vel cras. temporis nomina sunt sed illud dicimus: quod cum eodem nomine tempus quoque non consignificatur. Aliud est enim significare tempus: aliud cōsignificare. Verbum enim cum aliquo proprio modo tempus significat: ut cu<sup>m</sup> agentis vel patientis modum demonstrat. Nam sine tpe ipsa passio vel actio non profertur. Vnde nō dicimus quod nomine nō significet tempus: sed quod nomen significatio temporis non sequat. Restat autem vna sola differentia: que si superioribus adiungatur: plenissima fere nomen diffinitiō formabitur. hec autem est qua nomen ab oratione separatur. Inveniuntur enim quedam sine dubio orationes: que cu<sup>m</sup> voces sint et significatiua et sicut placitum quippe que sunt nominibus colligate: tamen sunt sine tempore: ut cu<sup>m</sup> dico socrates et plato. hec namque oratio: cum ex nominibus iuncta sit: nomen quidem non est. vox vero est significatiua sicut placitū et tempore vacat. ut igitur nomen ab huiusmodi oratione diuidet et addidit hāc differentiā: que est. cuius nulla pars est significatiua separata. Oratio enī quoniam verbis nominibusque cōiungitur verba vero vel nomina significatiua esse palā est partes: quoque orationis significare aliquid dubium nō est. Nominis vox pars quoniam simplex est: nihil oīno significat sed cu<sup>m</sup> omnis oratio omneque nomen et verbum ex subiectis intellectibus vim significādi sumat est autem aliquotiens. ut vnu nomen multos significet intellectus. Quocirca erit quoque: ut non simplex nomen sit: quod non vna tantū animi passionē intellectū que designet. Nam cu<sup>m</sup> dico suburbanū urbanū imaginationē significandi tenet: sed ita ut a toto nomine separatum: cum ad ipsum referat nomen: significet nihil: et ut in eo quod dicim<sup>9</sup> equiferus: ferus quidē aliquid significare vult: sed si a tota compositione separatur: nihil omnino designat in eo sequebatur nō nomine in quo cum equi particula iunctū equiferum cōsignificabat. Omnis namque hec cōpositio vnius intellectus designatiua est. quare in oratione quidem ferus significat. Etenim equus ferus oratio duos retinet intellectū in nomine vero nihil: quoniam hoc quod dicimus equis ferus vnius intellectus designatiuum est. Sed fortasse ferus cum ea parte qua iunctū est: simul quidez significat separatū vero nihil. hoc est ergo quod ait

C At vero non quemadmodum in simplicibus nominibus. sic se habent etiam in compositis. In illis enim nullo modo pars significatiua est. In his autem vult quidem. sed nullius separata ut in eo quod est equiferus ferus. Secundū vero placitū. quoniam naturaliter nominum nihil est. sed quādo fit nota. nam designant et illiterati soni: ut ferarū. quorum nihil est nomen.

C Simpler enim nomine nec imaginationem aliquam partē significatiua habet. Composita vero tales habent: ut quasi conētur quidē aliquid significare: sed cōsignificet potiusque quicque extra significant. ad dito

# De interpretatio. editio. secunda liber primus.

89

dito igitur nomini quod eius partes nihil separate signif-  
ficant: nomen ab oratione disiunctum est. Postquam adiectio-  
nem quod est: cuius nulla pars est significativa separata: quod in  
nois distincte valeret explicuit hoc scilicet quo no-  
men ab oratione sciungeret: illud quoque differit cur sit  
additum quod dictum est fin placitum. Nam quoniam nul-  
la naturaliter nominum significatio est: sed de nomine po-  
sitionem designat; idcirco dictum est fin placitum. quod  
enim placuit ei qui primus nomina indidit rebus: hoc  
illis vocabulis designatur. age enim quis naturalis-  
ter nota esse confirmet: quod apud omnes gentes est tamen  
diuersa varietas. Nec vero dicitur quod nulla vox natura-  
liter aliquid designet: sed quod nota non naturaliter sed  
positione significetur. Alioquin habent hoc ferarum mu-  
tatorumque animalium soni: quorum vox quidem significat ali-  
quid: ut hinnitus equi consueti equi inquisitione: latra-  
tus canum latrantiū iracundia monstrat: et alia huiusmo-  
di. Sed cum voces mutorum animalium propria natura  
significant: nullis tamē elementorum formulis conscri-  
bitur. Nomen vero quocumque subiacet elementis: hinc ta-  
mē quod ad aliquā subiecte rei significacionē ponat: p-  
robabiliter designat: ut cum dicimus sindapsus vel herece-  
lein: hec per se nihil quidem significant: sed si ad subiecte  
rei alicuius significatiōē ponatur: ut dicatur vel homo  
sindapsus: vel lapis herecelein: tunc hec quod per se  
nihil significabant: positione et secundum ponētis quod-  
dam placitū designant. Ergo tunc nomen significatiuum  
est: quādō (ut ipse ait) sit nota. tunc autē sit nota cum  
secundum ponētis placitū vocabulūz: quod nāliter ni-  
bil designabat: ad subiecte rei significacionē dat. hoc  
est enim quod ait sit. si enim naturaliter nota signifi-  
carēt: nunquid de his Aristoteles diceret: sit nota: tunc  
enim nō fieret nota: sed esset. Ergo quādō nomina fin  
placitū significativa sunt. ferarum vero illitterati  
soni fin naturā: idcirco horum voces esse nomina nō  
dicuntur. Uniusaliter autē dicimus: oīum vocum  
alie sunt que inseribi litteris possunt: alie que nō posse  
Et rursus earum que inscribuntur vel minime: alie quod  
den significant: alie vero nihil. Amplius quoque oīum  
vocabulūz: alie fin placitū designat: alie vero naturali-  
ter. Nomen ergo secundum placitū est: positione enī fa-  
ctum est subiecte rei nota. Nihil enim nominum est:  
quod naturaliter significet: nō enim nomen sformat  
significatio secundum naturā: sed secundum placitū significa-  
tio. Nā et illitterati soni significant: ut sunt ferarum  
quos ideo sonos vocauit: quoniam sunt muta quedam  
animalia: que vocē omnino nō habēt: sī tātum soni  
tu quādō cōcrepant. Quādā enī pisces nō voce: sī brā-  
ciis sonat et (ut Porphyrius autumat) cicada per pe-  
ctus sonitum mittit quorum oīum nihil est nomen: hoc  
autē dictum est nō quod nullum nomen sit vox vocuz: quod  
alalia proferunt: sed quod his nō velut nominibus vtan-  
tur. Itaz quādō illitterata sit vox et natura significet:  
vel latratus canūz. Dicēt tamē latrat: et leonis fremi-  
tus: et tauri mugitus: hec sunt nota ipsaz vocuz: quod a  
mutis animalibus proferuntur: sed nō hoc dicimus quādō  
coraz nihil est nomen: sed quādō hoīz sonoruz nihil tale ē  
ut nomen esse possit. i. ut secundum ea velut nominib⁹ vt  
tes fere sibi iūcē colloquuntur hñt. n. significatiū sed  
(ut dictū ē) nālē. Nomen autē fin placitū est.

**C**Non homo vero non est nomen: at vero nec posi-  
tum est nomen: quo illud oportet appellare: neque  
enim oratio: neque negatio est: sed sit nomen infinitum  
quoniam similiter in quolibet est et quod est: et

quod non est. Catonis autem vel catoni et quecumque  
talia sunt non sunt nomina. sed calus nominis.  
Ratio autem eius est in alijs quidem eadem. id  
differt. quoniam cum est vel finitum erit adiunctum  
neque verum neque falsum est. nomen vero semper. ut  
catonis est vel nō ē. nōdū enim aliqd dicitur vñ neque falsū.  
**C**Superiorū oīa quecumque extra nomine cōnt: p̄dictis ad-  
iectiōibus a nomine separavit: nunc vero quecumque sunt  
quedā que sub diffinitiōē quidē noīis cadunt: videntur  
tū a noīe discrepare: de his differit: ut quod esse nomen  
integre videatur expediat. Quod enim dicimus non  
homo vel nō equus: oratio quidem non est. Oīs enim  
oratio aut noīibus cōstat et verbis: aut solis duob⁹ vel  
pluribus verbis: vel solis noīibus. In eo atque ē si ho-  
mo unum tantum nomen est: quod dicitur homo: id atque  
est non: neque nomen est neque verbum. Quare neque  
ex duob⁹ verbis cōstat aut ex verbo et nomine: Ter-  
bum. n. in eo nullum est: quare id quod dicimus nō ho-  
mo oratio nō est. Iam vero nec verbum esse mōstra-  
re superflūz est: cum in verbis semper tempora re-  
periantur: in hoc uero nulluz quisque oīo tempus in-  
ueniat. Sed nec negatio est. Oīs enim negatio oratio  
est: nō homo uero cuius oratio nō sit: nec negatio esse  
potest. Illud quoque quod oīs negatio aut vera aut falsa ē:  
non homo vero neque verum neque falsum ē: sensus enim  
plenus nō ē: quare negatio esse ppter hoc queque nō  
dicitur. Nomen vero ē quis dicat: cum omne nomen  
sive proprium sive appellatiūz sit: definite designet:  
Lūm enim dico Licero: vñā personā vñāque substanciā  
nomini: et cum dico homo quod est nomen appellatiūm  
definitā substanciā significauit. Lūz vero dico nō  
homo significo quidē quod homo nō ē: sed hoc i-  
finitum est. Postmodum enim et canis significari et equus  
et lapis et quocumque homo non fuerit: et equaliter:  
dicitur et in eo quod est et in eo quod non est. Siquis  
enim de scylla qui non est: dicat nō homo: significat  
quodā: quod in substantia atque in rerum natura nō p̄  
manet. Si quis autē vel de lapide vel de ligno vel de  
alijs que sunt rebus dicat nō homo: id tamē aliqd  
significat: et semper preter id quod noīat: huiusmodi vo-  
cabuli significatio est. Sublatō enim hoīe quod preter  
hoīiem est: hoc significat nō homo: quod a noīe pluri-  
mum differt: omnē enim nomen (ut dictū est) defini-  
te id significat quod noīat: et nō similiter et de eo quod  
est et de eo quod non est dicitur: sed hec huiusmodi vox  
et designatiūa est: et ad placitū: et sine tempore: et (ut di-  
ctū est) partes ei nihil extra designant. Quare du-  
bia apud antiquos sententia fuit: utrum nomen hoc nō  
diceret: an hoc aliqd adiectiōē diffinitiōē nōs subiace-  
rent. Et qui hoc a noīe separabāt: ita nomen diffinitiōē  
claudebāt dicētes nomen ē vocē designatiūa secundum  
placitū sine tempore circumscripte significatiōis: cuius  
partes nihil extra designaret: ut quoniam nō homo re  
circumscripta nō designaret: a nomine separetur. alijs  
vero nō eodem modo: sed dicebat quidē id esse nomen:  
sed nō simpliciter. Quādā nāque adiectiōē sub noīe  
poni posse illud putabāt hoc modo: ut sicut bō mor-  
tuus nō dicitur simpliciter homo: sed homo mortuus.  
Ita quoque et nomen hoc quod nihil definite significa-  
ret: nō diceretur nomen simpliciter: sed nomen infinitum:  
cuīus sententia Aristoteles est auctor: quod se hec vo-  
cabulum ei autumnat inuenisse. Ait. n. at vero nec ne-  
men est positum: quo illud oporteat appellare: dicēs  
id quod dicimus nō homo quo vocabulo debeat appellare.

# De interpretati. editio. secunde liber primus.

ri: nō nouit antiquitas: et usq; ad Aristotelē null' no-  
uerat quid esset id qd nō homo diceretur: s; hic huic  
vocabuluz sermone posuit dicēs: sed sit nōmē iſinituz  
nō ſimpliciter nōmē. quoniam nulla circumscrip-  
tio ne ſignificat. s; iſinitū nōmē quoniā plura et ea iſini-  
te ſignificat. Sed hoc nō ſoluz huiusmodi vocib⁹ cō-  
tingit: ut ſimpliciter ſub nōmē poni non poſſunt: s; ſunt  
quedā alie que omnia quidē nōmē habent: et  
definite ſignificant: ſed quadā alia diſcrepātia nomi-  
na ſimpliciter dici nō poſſunt: ut ſunt obliqui caſuſ:  
ut cum dicimus catonis catoni catonē et ceteros: ho-  
rum enim diſcrepātia eſt a nōmē: q; nōmē rectuz  
iunctum cum eſt vel non eſt enūciationē facit: ut ſi  
quis dicat: ſocrates eſt: hoc uerum uel falso eſt. Si  
enī uiuēt ſocrates diceretur: uerū eſt: ſi uero mor-  
tuο: falso eſt: quare affirmatio eſt. Si quis autē  
dicat ſocrates nō eſt: rursus facit negationē: et in ea  
quoq; ueritas uel falsitas iuenit. Ergo omne nōmē  
rectum iūctū cū eſt vel nō eſt enūciationē facit. Illi  
vero obliqui caſuſ iuncti cū eſt uel cū non eſt enūciatio-  
nē nulla rōne perficiunt. Enūciatio nāq; pcrfect⁹ ora-  
tionis iſtellec⁹ eſt: i quē veritas uel falsitas cadit. Si qd  
ergo dicat catoni eſt: nōdū eſt plena ſerētia: qd. n. catonis  
eſt nō dixit: atq; eodē modo catoni eſt: vel catonē eſt.  
In bis ergo quoniā cū eſt vel nō eſt iuncti enūciatio-  
nē nō perficiunt: eſt quedā a noie diſcrepātia: quāq;  
ſint nomini oī diſfinitione coniuncti. Magna enim eſt  
diſcrepātia: q; rectū nōmē cū eſt iunctū perfectā ora-  
tionē facit: obliqui caſuſ ſuperperfectā. Quod autē dictū  
eſt obliqui caſuſ cū eſt verbo iunctos orationē pfectaz  
nō facere: nō dicim⁹ quoniā cū nullo verbo obliqui  
caſuſ iūgūtūr: ita ut nihil indigētem pſiciāt oratōeſ  
Lū. n. dico ſocratem penitet: enūciatio eſt: ſed nō cū  
oī verbo: ſed tātum cū eſt uel non eſt hi caſuſ iuncti  
perfectam orationem nulla rōne cōſtituit: Atq; hoc  
eſt qd ait. Latonis autē vel catoni et quecūq; talia ſunt  
nō ſunt noia: s; caſuſ nois. Unde et diſcrepare vidē-  
tur hec enim noia non vocantur. Illa. n. rectius dicū-  
tur nomina que prima posita ſunt. i. que aliquid mō-  
ſtrant. Benitiuſ. n. caſuſ non aliquid: ſed alicui⁹ et  
datiuuſ alicui⁹ et ceteri eodē modo. Rect⁹ vero qui eſt  
primus rem moſtrat: ut ſi quis dicat ſocrates: atq;  
ideo hic nominatiuſ dicitur: q; nominis quodāmo-  
do ſolus teneat vim nōmēq; ſit. et veriſimile eſt eum  
q; prim⁹ noia reb⁹ imposuit: ita dixiſſe: voceſ hic hō:  
et rursus voceſ hic lapis. Posteriore vō viſu factuz eſt  
ut in alios caſuſ priuitus poſitum nōmē deriuare  
tur. Illud quoq; maius eſt: quod oī caſuſ nominis  
caſuſ eſt alicuiuſ. Ergo niſi ſit nōmē cuius caſuſ ſit:  
caſuſ dici nōmē recte non pōt. Caſuſ autē omnis  
inflexio eſt S; genitiu⁹ et datiuuſ et ceteri noiaſ in  
flexiones ſunt. q̄re nominatiuſ caſuſ erunt: s; omnis  
caſuſ qui ſecundum nōmē eſt: nominis caſuſ eſt. Mo-  
men igitur nominatiuſ eſt. Aliud vero caſuſ eſt ali-  
cuiuſ quam eſt id ipsum cuius caſuſ eſt: caſuſ igi-  
tur nominis nōmē non eſt. Quod vero adiecit: ratio  
vero eius eſt in alioſ quidē eadem: hoc inquit. Ra-  
tio et diſfinitio obliqui caſuſ et nois eadē in omnibus  
alioſ eſt. nam et voceſ ſunt et ſignificatiue et ſecundum  
placitum et ſine tempore et circumscripte deſignant.  
Sed (ut ipſe ait) diſſert: quoniam cum eſt vel ſuit uel  
erit adiunctum neq; uerum neq; falso eſt. Quod a  
recto nōmē ſine vlla dubitatione perficitur: ut cū  
eſt vel ſuit vel erit adiunctum uerum uel falso con-  
ſciat: quod deſignauit per hoc q; ait. Nōmē vero ſe-